1986) itiraz etmektedir. Subhi
Salih, bu durumun tarihte Kur’an’ın peyderpey indiriliş gerçeğine ters düştüğünü ve bunun
inanç açısından itikadî bir mesele olmadığını dolayısıyla buna katılmadığını dile getirmiştir.9
Yine Zemahşerî10 (ö. 538/1144) ve Nasr Hamid Ebû Zeyd (ö. 2010) bu gibi âyetlerde yer alan
‘inzâl’ kelimesinin toplu bir inişi ifade etmediğini, esasında ‘Kadir gecesinde Kur’an’ın inmeye
başlamasını’ ifade ettiğini söylemiştir.11

Kur’an’ın kendisi de bunu desteklemektedir.

Ve hatta İslâmî terminolojinin içinden neş’et eden makâsıdı,
çoklu anlam sapması diyebileceğimiz eksen kaymasını minimuma indirgeyerek, ulemanın
görüşlerindeki ihtilafları ‘rahmet ekseninde birlik’ anlayışına yaklaştıran bir disiplin olarak
görebiliriz.

Konumuza ışık tutacak en güzel örneklerden biri, Hz. Ömer’in (ö. 23/644) fethedilen
toprakların statüsü ile ilgili ictihadî uygulamalarıdır. Bu konuyu Fazlur Rahman’ın (ö. 1988)
dilinden şöyle özetleyebiliriz:

“Rivâyete göre Irak’taki Sevâd toprakları Hz. Ömer’in idaresindeki Müslümanlarca fethedildiği
zaman, Halife Ömer bu toprakların ganimet olarak askerlere dağıtılmasını reddetmiştir.

Ömer, söz konusu âyetin illetini nassın zahirine değil, dönemin
sosyal koşullarına dayandırmıştır. İslâmın ilk yıllarında Müslümanların güçlenmesine yönelik
bir hamle olan müellefe-i kulûba pay verilmesi hükmü Hz. Ömer zamanında İslâm
hâkimiyetinin tesisiyle birlikte uygulanma zeminini kaybetmiştir.86 Nitekim Kurtûbî (ö.
671/1273) de, İmam Mâlik (ö. 179/795) ve rey taraftarlarının müellefe-i kulûba zekâttan bir pay
verilmesinin sona erdiği görüşünde olduklarını dile getirmiştir. Çünkü Allah İslâm’ı ve

79 el-Enfâl 8/1, 41.
80 Fazlurrahman, Allah’ın Elçisi ve Mesajı, çev. Adil Çiftçi (Ankara: Ankara Okulu Yayınları, 1997), 109-110.
81 el-Enfâl 8/1, 41.

taraftarlarını aziz kılmış, kâfirleri zelil etmiştir.87 Kurtûbî, müellefe-i kulûba zekâttan hisse
verilmesini İslâm’ın zafere ulaşması ve güç kazanması için yapılan cihada benzetmiştir. İbnü’l
Arabî (ö. 543/1148) ise, İslâm güçlendiği zaman müellefe-i kulûbun hissesinin düşeceğini,
ihtiyaç duyulduğunda ise onlara pay verileceğini, nitekim Resûlullah’ın böyle yaptığını
zikreder.88

Hz. Ömer’in bu iki uygulaması, zikredilen âyetlerin hükmünü ortadan kaldırmak değildir.